
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
____________________ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

____________________________________ 

Số:            /QĐ-BVHTTDL Hà Nội, ngày     tháng    năm 2024 

 
QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt Đề án tổ chức Những ngày Văn hóa Việt Nam  
tại Liên bang Nga năm 2024 

_____________________ 

 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

Căn cứ Nghị định số 01/2023/NĐ-CP ngày 16 tháng 01 năm 2023 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 4120/QĐ-BVHTTDL ngày 28 tháng 12 năm 2023 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt Kế hoạch đoàn ra, 
vào năm 2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 199/QĐ-BVHTTDL ngày 24 tháng 01 năm 2024 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt Kế hoạch công tác 
năm 2024 của Cục Hợp tác quốc tế; 

Căn cứ Quyết định số 570/QĐ-BVHTTDL ngày 11 tháng 3 năm 2024 của 
Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Quy chế Quản lý 
hoạt động đối ngoại của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Theo đề nghị của Cục trưởng Cục Hợp tác quốc tế. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề án tổ chức Những ngày Văn hóa Việt Nam tại Liên 
bang Nga năm 2024 (kèm theo Đề án). 

Điều 2. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Cục 
trưởng Cục Hợp tác quốc tế, Cục trưởng Cục Điện ảnh, Cục trưởng Cục Nghệ 
thuật biểu diễn, Cục trưởng Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam, Giám đốc Học 
viện Âm nhạc quốc gia Việt Nam, Giám đốc Nhà hát Nghệ thuật đương đại Việt 
Nam, Giám đốc Bảo tàng Hồ Chí Minh và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên 
quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 
- Bộ trưởng (để báo cáo); 
- TT Tạ Quang Đông; 
- TT Hồ An Phong; 
- Lưu: VT, HTQT, NĐT (15). 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 
 

 
 

Hồ An Phong 
 



2 
 

 

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

_______________________________________________________ 

 
 

 
ĐỀ ÁN 

Tổ chức Những ngày Văn hóa Việt Nam tại Liên bang Nga năm 2024 
(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BVHTTDL ngày    tháng    năm 2024 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

____________________________________________________ 
 

 

Căn cứ Quyết định số 388/QĐ-BVHTTDL ngày 27 tháng 12 năm 2023 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phê duyệt Kế hoạch hợp tác văn 
hóa, thể thao và du lịch giữa Việt Nam và Nga giai đoạn 2024-2025; 

Căn cứ Công hàm số 5454-01.1-61-AM ngày 19 tháng 4 năm 2024 của 
Bộ Văn hóa Liên bang Nga; 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Đề án tổ chức Những ngày 
Văn hóa Việt Nam tại Liên bang Nga năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tổ chức các hoạt động văn hóa, du lịch Việt Nam tại Nga kỷ niệm 30 
năm ngày ký Hiệp ước về các nguyên tắc cơ bản của quan hệ hữu nghị Việt 
Nam - Liên bang Nga. 

b) Giới thiệu, quảng bá giá trị văn hóa, tiềm năng du lịch Việt Nam đến 
công chúng Liên bang Nga thông qua các hoạt động biểu diễn nghệ thuật, chiếu 
phim, trưng bày triển lãm, hội thảo xúc tiến du lịch nhằm tăng cường sự hiểu 
biết, tình hữu nghị và hợp tác tốt đẹp giữa nhân dân hai nước, góp phần phát 
triển hơn nữa quan hệ đối tác chiến lược toàn diện Việt Nam-Liên bang Nga. 

2. Yêu cầu 

a) Các hoạt động được tổ chức trang trọng, có quy mô; nội dung các hoạt 
động văn hóa nghệ thuật thể hiện được tinh hoa, bản sắc văn hóa dân tộc, kết 
hợp hài hòa giữa nghệ thuật truyền thống, đương đại và âm nhạc cổ điển, 
chương trình chiếu phim, không gian triển lãm giới thiệu văn hóa, du lịch Việt 
Nam, qua đó quảng bá vẻ đẹp đất nước, con người Việt Nam; chương trình giới 
thiệu du lịch Việt Nam được tổ chức nhằm giới thiệu các chính sách mới của du 
lịch Việt Nam, thu hút, phục hồi lượng khách du lịch Nga đến Việt Nam sau giai 
đoạn ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19; 

b) Tổ chức các hoạt động đúng yêu cầu và chỉ đạo của Lãnh đạo Bộ Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch; đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm và hiệu quả, phù 
hợp với các điều kiện thực tiễn của Việt Nam và Liên bang Nga. 

II. NỘI DUNG ĐỀ ÁN 

1. Thời gian: Từ ngày 01 đến ngày 08 tháng 7 năm 2024. 

2. Địa điểm: Thành phố Moscow và St.Petersburg, Liên bang Nga. 



3 
 

 

3. Các cơ quan tổ chức thực hiện: 

3.1. Cơ quan chỉ đạo: Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

3.2. Đơn vị chủ trì, điều phối: Cục Hợp tác quốc tế 

3.3. Đơn vị phối hợp thực hiện 

a) Phía Việt Nam: 

- Cục Điện ảnh. 

- Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam. 

- Vụ Kế hoạch, Tài chính. 

- Học viện Âm nhạc quốc gia Việt Nam. 

- Nhà hát Nghệ thuật đương đại Việt Nam. 

- Các cơ quan, đơn vị có liên quan thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- Đại sứ quán Việt Nam tại Liên bang Nga. 

b) Phía Liên bang Nga:  

- Bộ Văn hóa Liên bang Nga. 

- Đại sứ quán Liên bang Nga tại Việt Nam. 

- Trung tâm Khoa học và Văn hóa Nga tại Hà Nội. 

4. Thành phần đoàn và các hoạt động chính  

4.1. Thành phần đoàn: Tổng số thành viên tham gia đoàn đi Nga không 
quá 60 người theo thỏa thuận của Việt Nam và Nga trên cơ sở có đi có lại. 

4.2. Chuyến thăm và làm việc tại Liên bang Nga của đoàn Lãnh đạo Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

a) Hoạt động của đoàn Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

- Chủ trì Lễ khai mạc và các hoạt động chính trong khuôn khổ Những 
ngày Văn hóa Việt Nam tại Liên bang Nga. 

- Làm việc song phương với các cơ quan của Liên bang Nga gồm: Bộ Văn 
hóa, Bộ Thể thao Nga, Bộ Phát triển Kinh tế. 

- Đồng chủ trì Phiên họp lần thứ nhất Tổ Công tác hợp tác Việt Nam-Liên 
bang Nga về hợp tác văn hóa. 

- Đồng chủ trì Phiên họp lần thứ nhất Tổ Công tác hợp tác Việt Nam-Liên 
bang Nga về hợp tác du lịch. 

- Ký văn bản hợp tác thể thao giữa Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và 
Bộ Thể thao Liên bang Nga. 

- Chủ trì chương trình giới thiệu du lịch Việt Nam tại Liên bang Nga. 

b) Thành phần đoàn: Đoàn 05 người, gồm: 

- 01 Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Trưởng đoàn. 

- 01 Lãnh đạo Cục Hợp tác quốc tế. 

- 01 Lãnh đạo Văn phòng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

- 01 đại diện Lãnh đạo Sở Văn hóa và Thể thao Thành phố Hồ Chí Minh. 

- 01 cán bộ Cục Hợp tác quốc tế phụ trách hợp tác Việt Nam-Nga. 



4 
 

 

(Đại diện Lãnh đạo Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam sẽ làm trưởng đoàn 
tổ chức chương trình giới thiệu du lịch Việt Nam tại Nga và tham dự các hoạt 
động của Bộ trưởng và phía Liên bang Nga về hợp tác du lịch). 

4.3. Chương trình biểu diễn nghệ thuật 

a) Yêu cầu về chương trình nghệ thuật: Chương trình nghệ thuật gồm biểu 
diễn âm nhạc cổ điển, các tiết mục trình diễn nghệ thuật ca, múa, nhạc truyền 
thống kết hợp đương đại của Việt Nam và trình diễn thời trang áo dài Việt Nam, 
chiếu video-clips giới thiệu văn hóa, phong cảnh Việt Nam do Học viện Âm 
nhạc quốc gia Việt Nam phối hợp với Nhà hát Nghệ thuật đương đại Việt Nam 
và các đơn vị liên quan xây dựng và tổ chức. 

b) Hoạt động của đoàn nghệ thuật: 

- Tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật tại Lễ khai mạc Những ngày 
Văn hóa Việt Nam tại Thủ đô Moscow. 

- Tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật tại Thành phố St.Petersburg. 

- Tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật tại chương trình giới thiệu du 
lịch Việt Nam tại Moscow và St.Petersburg. 

- Kết hợp tổ chức chương trình nghệ thuật phục vụ Cộng đồng người Việt 
Nam tại Liên bang Nga. 

c) Thành phần đoàn: 38 người do đại diện Lãnh đạo Học viện Âm nhạc 
quốc gia Việt Nam làm trưởng đoàn, gồm: 

- Học viện Âm nhạc quốc gia Việt Nam đề xuất 19 người tham gia đoàn 
gồm: đại diện Lãnh đạo Học viện, các nghệ sĩ nhạc dân tộc, nhạc cổ điển và ca sĩ. 

- Nhà hát Nghệ thuật đương đại Việt Nam đề xuất 16 nghệ sĩ tham gia 
đoàn, gồm: đại diện Lãnh đạo Nhà hát, các nghệ sĩ múa và kỹ thuật viên. 

- 01 nghệ sĩ Trường Trung cấp Múa Thành phố Hồ Chí Minh; 

- 01 đại diện Lãnh đạo Nhà hát Lớn Hà Nội. 

- 01 cán bộ Cục Hợp tác quốc tế tham gia đoàn phụ trách công tác đối 
ngoại, lễ tân, hậu cần. 

4.4. Không gian trưng bày giới thiệu về văn hóa, du lịch Việt Nam 

a) Chủ đề của Không gian: Không gian trưng bày giới thiệu văn hóa, du 
lịch Việt Nam có chủ đề: “Việt Nam - Đất nước của những di sản thế giới”. 

b) Yêu cầu về tổ chức Không gian trưng bày giới thiệu văn hóa, du lịch 
Việt Nam: 

- Trưng bày không gian ảnh giới thiệu về các loại hình di sản của Việt 
Nam đã được UNESCO ghi danh, gồm di sản thiên nhiên thế giới; di sản văn 
hóa thế giới (di sản văn hóa vật thể, di sản văn hóa phi vật thể); di sản tư liệu thế 
giới; khu dự trữ sinh quyển thế giới; công viên Địa chất toàn cầu; di sản tư liệu 
khu vực châu Á - Thái Bình Dương. 

- Không gian giới thiệu, quảng bá Năm Du lịch quốc gia Điện Biên và các 
sản phẩm du lịch Việt Nam. 

- Trưng bày sản phẩm thủ công mỹ nghệ. 



5 
 

 

- Các tác phẩm ảnh, hiện vật trưng bày đảm bảo chất lượng, kèm theo lời 
giới thiệu, chú thích tiếng Việt và tiếng Nga truyền tải thông điệp nền văn hóa 
Việt Nam phong phú, giàu bản sắc. 

- Không gian trưng bày ảnh được tổ chức tại sảnh các nhà hát, nơi tổ chức 
các chương trình biểu diễn nghệ thuật Việt Nam tại Liên bang Nga. 

c) Hoạt động của đoàn:  

- Chủ trì điều phối công tác tổ chức các hoạt động của Những ngày Văn 
hóa Việt Nam tại Nga. 

- Tổ chức Không gian trưng bày giới thiệu văn hóa, du lịch Việt Nam tại 
sảnh nhà hát nơi tổ chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật Việt Nam tại 
Thành phố Moscow và St.Petersburg. 

- Phối hợp tổ chức các hoạt động trong khuôn khổ Những ngày Văn hóa 
Việt Nam tại Liên bang Nga. 

d) Thành phần đoàn: Đoàn tổ chức Không gian trưng bày giới thiệu về 
văn hóa, du lịch Việt Nam và tổ chức sự kiện gồm 01 đại diện Lãnh đạo Vụ Kế 
hoạch, Tài chính và 02 cán bộ Cục Hợp tác quốc tế. 

4.5. Chương trình Những ngày Phim Việt Nam tại Liên bang Nga 

Những ngày Phim Việt Nam tại Liên bang Nga được tổ chức theo kế 
hoạch do Cục Điện ảnh chủ trì, phối hợp với Cục Hợp tác quốc tế và các đơn vị 
liên quan tham mưu Lãnh đạo Bộ phê duyệt. Đại diện Lãnh đạo Cục Điện ảnh 
làm trưởng đoàn đi Nga. 

4.6. Chương trình trưng bày triển lãm tại Khu Lưu niệm Lê-nin tại 
Thành phố Ulyanovsk 

Hoạt động trưng bày triển lãm “Chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh - Góc 
nhìn từ tranh cổ động: 1969-2011” tại Khu Lưu niệm Lê-nin, Thành phố 
Ulyanovsk được tổ chức theo kế hoạch do Bảo tàng Hồ Chí Minh chủ trì, phối 
hợp với với các đơn vị liên quan đề xuất Lãnh đạo Bộ phê duyệt. Giám đốc Bảo 
tàng Hồ Chí Minh làm trưởng đoàn đi Nga. 

4.7. Chương trình giới thiệu du lịch Việt Nam tại Liên bang Nga  

Chương trình giới thiệu du lịch Việt Nam tại Liên bang Nga trong khuôn 
khổ Những ngày Văn hóa Việt Nam tại Nga được tổ chức theo kế hoạch, đề 
cương do Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam chủ trì, phối hợp với Cục Hợp tác quốc tế 
và các đơn vị liên quan tham mưu Lãnh đạo Bộ phê duyệt. Đại diện Lãnh đạo Cục 
Du lịch Quốc gia Việt Nam làm trưởng đoàn đi Nga. 

4.8. Công tác truyền thông, báo chí: 

a) Yêu cầu của đoàn truyền thông, báo chí: 

- Tổ chức truyền thông, giới thiệu, quảng bá về các hoạt động trong khuôn 
khổ Những ngày Văn hóa Việt Nam tại Liên bang Nga tới công chúng, đặc biệt 
người dân Liên bang Nga.  

- Công tác truyền thông được thực hiện trước, trong và sau sự kiện qua 
các loại hình như báo hình (Đài Truyền hình Việt Nam, các đài truyền hình liên 



6 
 

 

quan của Việt Nam và Liên bang Nga); báo giấy, báo điện tử hoặc các trang 
thông tin, trang mạng xã hội…của Việt Nam và Liên bang Nga. 

- Trong khuôn khổ Những ngày Văn hóa Việt Nam tại Liên bang Nga, 
Cục Hợp tác quốc tế có trách nhiệm chuẩn bị nội dung, cung cấp cho các cơ 
quan báo đài, các phóng viên để đưa tin về sự kiện; chủ động viết tin bài về các 
sự kiện để đăng tải; đề nghị phía Nga mời phóng viên các báo đài tham gia đưa 
tin về sự kiện. 

b) Hoạt động của đoàn báo chí 

- Ghi hình, đưa tin về các hoạt động tại Liên bang Nga của Lãnh đạo Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các hoạt động trong chương trình Những ngày 
Văn hóa Việt Nam tại Liên bang Nga. 

- Chụp ảnh, viết tin bài đăng tải trên báo giấy, báo điện tử và các trang 
điện từ về hoạt động của Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; các hoạt 
động trong chương trình Những ngày Văn hóa Việt Nam tại Nga. 

c) Thành phần đoàn báo chí: 03 người 

- Báo Tổ quốc cử 01 phóng viên tham gia đoàn. 

- Mời 02 phóng viên Đài Truyền hình Việt Nam tham gia đoàn (trong 
trường hợp Bộ trưởng làm trưởng đoàn đi Nga). 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cục Hợp tác quốc tế 

a) Điều phối chung, lên kế hoạch chi tiết cho từng hoạt động và xây dựng 
chương trình tổng thể. 

b) Tổ chức chuyến thăm, làm việc tại Liên bang Nga của đoàn Lãnh đạo 
Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

c) Chủ trì tổ chức Phiên họp lần thứ nhất Tổ Công tác Việt Nam-Nga về 
hợp tác văn hóa. 

d) Phối hợp với Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam tổ chức Phiên họp lần 
thứ nhất Tổ Công tác Việt Nam-Nga về hợp tác du lịch. 

đ) Tổ chức ký kết văn bản hợp tác thể thao Việt Nam-Nga. 

e) Chủ trì, phối hợp với Bộ Văn hóa Liên bang Nga và các đơn vị liên 
quan tổ chức Lễ khai mạc Những ngày Văn hóa Việt Nam tại Liên bang Nga; 
các chương trình biểu diễn nghệ thuật Việt Nam tại Liên bang Nga. 

g) Chủ trì chuẩn bị và tổ chức Không gian ảnh giới thiệu văn hóa, du lịch 
Việt Nam tại Liên bang Nga. 

h) Trao đổi, thống nhất với phía Liên bang Nga, phối hợp với Đại sứ quán 
Việt Nam tại Liên bang Nga để thực hiện công tác tổ chức, quảng bá, tuyên 
truyền cho các sự kiện liên quan. 

i) Tổ chức đoàn báo chí Việt Nam đi Nga tham gia đưa tin các sự kiện; 

k) Phối hợp với tổ chức Chương trình xúc tiến, quảng bá du lịch tại Việt 
Nam Liên bang Nga. 

l) Triển khai các nhiệm vụ khác có liên quan. 



7 
 

 

2. Cục Điện ảnh:  

a) Chủ trì, phối hợp với Cục Hợp tác quốc tế và các đơn vị liên quan tham 
mưu Lãnh đạo Bộ phê duyệt và triển khai kế hoạch tổ chức Những ngày Phim 
Việt Nam tại Liên bang Nga khuôn khổ Những ngày Văn hóa Việt Nam tại Nga; 
đề xuất Bộ cử đoàn đi Liên bang Nga tổ chức sự kiện; 

b) Triển khai các nhiệm vụ khác có liên quan. 

3. Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam:  

a) Chủ trì, phối hợp với Cục Hợp tác quốc tế và các đơn vị liên quan tham 
mưu Lãnh đạo Bộ phê duyệt và triển khai kế hoạch, đề cương tổ chức Chương 
trình giới thiệu du lịch Việt Nam tại Liên bang Nga trong khuôn khổ Những 
ngày Văn hóa Việt Nam tại Nga; đề xuất Bộ cử đoàn đi Liên bang Nga tổ chức 
sự kiện; 

b) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan và phía Nga chuẩn bị nội 
dung và tổ chức Phiên họp lần thứ nhất Tổ Công tác Việt Nam-Nga về hợp tác 
du lịch do Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch Việt Nam và Lãnh đạo Bộ 
Phát triển Kinh tế Liên bang Nga đồng chủ trì; 

c) Triển khai các nhiệm vụ khác có liên quan. 

4. Vụ Kế hoạch, Tài chính: Tham mưu Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao 
và Du lịch về kinh phí thực hiện các hoạt động liên quan. 

5. Học viện Âm nhạc quốc gia Việt Nam 

a) Phối hợp với Nhà hát Nghệ thuật đương đại Việt Nam xây dựng và tổ 
chức chương trình biểu diễn nghệ thuật Việt Nam tại Liên bang Nga. 

b) Lựa chọn, đề xuất các cán bộ, nghệ sĩ tham gia đoàn công tác tại Nga; 

c) Phối hợp với Nhà hát Nghệ thuật đương đại Việt Nam xây dựng video-
clips trình chiếu tại các chương trình nghệ thuật; 

d) Triển khai các nhiệm vụ khác có liên quan. 

6. Nhà hát Nghệ thuật đương đại Việt Nam:  

a) Phối hợp với Học viện Âm nhạc quốc gia Việt Nam xây dựng và tổ 
chức các chương trình biểu diễn nghệ thuật Việt Nam tại Liên bang Nga (có kết 
hợp tiết mục trình diễn thời trang áo dài Việt Nam); 

b) Lựa chọn, đề xuất các cán bộ, nghệ sĩ tham gia tham gia đoàn công tác 
tại Liên bang Nga; 

c) Chủ trì, phối hợp với Học viện Âm nhạc quốc gia Việt Nam xây dựng 
video-clips trình chiếu tại các chương trình nghệ thuật; 

d) Triển khai các nhiệm vụ khác có liên quan. 

7. Bảo tàng Hồ Chí Minh:  

a) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan đề xuất Bộ trưởng phê duyệt 
kế hoạch chi tiết tổ chức trưng bày triển lãm “Chân dung Chủ tịch Hồ Chí Minh 
- Góc nhìn từ tranh cổ động. 1969-2011” tại Khu Lưu niệm Lê-nin, thành phố 
Ulyanovsk trong khuôn khổ Những ngày Văn hóa Việt Nam tại Nga; 

b) Triển khai các nhiệm vụ khác có liên quan. 



8 
 

 

IV. KINH PHÍ 

1. Kinh phí cho đoàn Lãnh đạo Bộ; đoàn nghệ thuật; đoàn tổ chức 
Không gian trưng bày giới thiệu về văn hóa, du lịch Việt Nam  và đoàn 
báo chí  

1.1. Cục Hợp tác quốc tế chi trả từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa 
thông tin (chi thường xuyên không giao tự chủ) năm 2024 các chi phí, cụ thể 
như sau: 

- Chi phí đi lại quốc tế khứ hồi, tiền ăn và tiêu vặt, taxi sân bay, thị thực, 
bảo hiểm, điện thoại và các chi phí đoàn ra liên quan khác cho đoàn Lãnh đạo 
Bộ, đoàn nghệ thuật, đoàn tổ chức Không gian trưng bày giới thiệu về văn hóa, 
du lịch Việt Nam, đoàn báo chí; chi phí tặng phẩm, puốc-boa cho đoàn Lãnh đạo 
Bộ; chi phí vận chuyển đạo cụ, nhạc cụ, hàng triển lãm trên hành trình quốc tế 
cho đoàn nghệ thuật và đoàn tổ chức Không gian trưng bày giới thiệu về văn 
hóa, du lịch Việt Nam. 

- Chi phí đi lại tại Nga cho đoàn báo chí, đoàn tổ chức Không gian trưng 
bày giới thiệu về văn hóa, du lịch Việt Nam; chi phí vận chuyển hàng triển lãm 
tại Liên bang Nga. 

- Thiết kế không gian triển lãm, biên tập và dịch nội dung triển lãm ra 
tiếng Nga; sản xuất pano ảnh có khung, chân giá; bản quyền ảnh; chi phí mua 
sản phẩm thủ công mỹ nghệ; thiết kế và sản xuất backdrop, phướn, standees, 
giấy mời và tờ chương trình, các chi phí liên quan khác để tổ chức Không gian 
trưng bày, giới thiệu văn hóa, du lịch Việt Nam tại Nga. 

1.2. Học viện Âm nhạc quốc gia Việt Nam chi trả các chi phí từ nguồn 
thu để lại của Học viện, gồm: Chi phí bồi dưỡng luyện tập và biểu diễn cho các 
nghệ sĩ do Học viện đề xuất; chi phí phối khí các tiết mục, đưa đón sân bay tại 
Việt Nam và các chi phí liên quan. 

1.3. Nhà hát Nghệ thuật đương đại Việt Nam chi trả các chi phí từ 
nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa thông tin năm 2024 của Nhà hát và các 
nguồn kinh phí hợp pháp khác, gồm: Chi phí dựng mới và nâng cao các tiết 
mục phù hợp với chương trình biểu diễn, chi phí dàn dựng; chi phí thù lao tập 
luyện cho các nghệ sỹ do Nhà hát đề xuất; mua sắm phục trang, đạo cụ cho các 
tiết mục biểu diễn, chi phí sản xuất video-clips và các chi phí liên quan. 

1.4. Phía Liên bang Nga đài thọ các chi phí, gồm:  

a) Chi phí ở tại Nga cho đoàn Lãnh đạo Bộ, đoàn nghệ thuật, đoàn báo 
chí, đoàn tổ chức Không gian trưng bày giới thiệu về văn hóa, du lịch Việt Nam; 

b) Chi phí đi lại tại Moscow và St.Petersburg cho đoàn Lãnh đạo Bộ, đoàn 
nghệ thuật;  

c) Địa điểm tổ chức các chương trình nghệ thuật Việt Nam, Không gian 
trưng bày giới thiệu về văn hóa, du lịch Việt Nam tại Nga. 

2. Cục Điện ảnh: Đảm nhận các chi phí liên quan đến tổ chức Những 
ngày Phim Việt Nam tại Nga từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn hóa thông tin 



9 
 

 

(chi thường xuyên không giao tự chủ) năm 2024 và nguồn kinh phí hợp pháp khác 
(nếu có). 

3. Cục Du lịch Quốc gia Việt Nam: chi trả các chi phí liên quan đến tổ 
chức chương trình giới thiệu du lịch Việt Nam tại Nga từ nguồn ngân sách nhà 
nước cấp cho Quỹ Hỗ trợ phát triển du lịch năm 2024 để thực hiện các nhiệm vụ 
xúc tiến, quảng bá và hỗ trợ phát triển du lịch và nguồn kinh phí hợp pháp khác 
(nếu có). 

4. Bảo tàng Hồ Chí Minh: Đảm nhận các chi phí tổ chức triển lãm tại 
Khu Lưu niệm Lê-nin (thành phố Ulyanovsk) từ nguồn ngân sách sự nghiệp văn 
hóa thông tin (chi thường xuyên không giao tự chủ) cấp cho Bảo tàng Hồ Chí 
Minh năm 2024 và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có). 

V. CÁC ĐIỀU KHOẢN KHÁC 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch yêu cầu các cơ quan, đơn vị được giao 
nhiệm vụ chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch chi tiết, tích cực triển khai 
hiệu quả, đồng thời đề xuất, báo cáo Bộ trưởng (qua Cục Hợp tác quốc tế) các 
nội dung mới, phát sinh để xem xét, quyết định./. 
 


